
10/11/2023, 17:36 Dopa

www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/default.php?p_secao=94# 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7133 - Sexta-feira, 10 de Novembro de 2023.

Divulgação: Sexta-feira, 10 de Novembro de 2023.     Publicação: Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 451965

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 039/2023 – PROCESSO 23.0.000099197-0, para a contratação de empresa, pelo regime de
empreitada por preço global, para elaboração de Projetos executivos de Pavimentação e Adequação de vias para a
Reformulação da Saída do Túnel da Conceição na Rua Sarmento Leite no Centro Histórico de Porto Alegre, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 28 de novembro de 2023, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277,
11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados
previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-
de-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

   Edição Completa

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4960&cid=451965&el=e
http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4960&cid=451965&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4960_ce_20231110_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4960_ce_20231110_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();


710, 11 e 12 de novembro de 2023Sexta-feira e fim de semana

SAÚDE

Taquara inaugura 
nova base para 
operação do Samu

O Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência (Samu) em Taquara irá 
se mudar nos próximos dias para sua 
nova base, em prédio anexo à obra 
do Complexo Municipal de Saúde. 
Foram entregues nesta semana as 
chaves à prefeita Sirlei Silveira, que 
comemorou a possibilidade de encer-
rar mais um contrato de aluguel com 
a saída da base de um prédio alugado 
por R$ 3,5 mil ao mês e transferência 
para um imóvel próprio.

A nova base possui três dormi-
tórios com banheiros, sala de estar, 
cozinha, sala administrativa, depósito 
de medicamentos, almoxarifado, sala 
de lavagem para higienização dos 
equipamentos e abrigo coberto com 
rampa de lavagem das ambulâncias. 
“Entendemos a importância do Samu 
para o atendimento à nossa população. 
Essa nova estrutura dará muito mais 
conforto e segurança para os socorris-
tas”, destacou a prefeita.

EDUCAÇÃO

Feevale promove 
feira de iniciação 
científica no sábado

Mais uma edição da Feira de 
Iniciação à Pesquisa (FIP) será reali-
zada pela Universidade Feevale neste 
sábado (11), das 8h às 12h, no Campus 
I, em Novo Hamburgo. A atividade 
integra o Inovamundi, evento da Ins-
tituição que visa estimular a produção, 
a divulgação e a discussão dos conhe-
cimentos científicos, tecnológicos e 
sociais no contexto universitário e na 
educação básica.

Serão apresentados, na FIP, 275 
trabalhos desenvolvidos por estudan-
tes da Escola de Aplicação Feevale 
e de escolas públicas e privadas de 
Novo Hamburgo e de outros municí-
pios, de acordo com as seguintes áreas 
temáticas: Ciências Exatas e da Terra, 
Ciências da Saúde, Ciências Huma-
nas, Ciências da Natureza, Ciências 
Sociais Aplicadas, Linguagens e 
Ciências e Tecnologia.

 O Inovamundi, que se iniciou 
nesta quinta-feira (9), e segue até 18 
de novembro, é composto pela Feira 
de Iniciação à Pesquisa (FIP), Feira 
de Iniciação Científica (FIC), Salão 
de Extensão (SE) e Seminário de 
Pós-Graduação (SPG). Organizado 
pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
-graduação e Extensão (Proppex), o 
evento é direcionado a estudantes, 
professores e comunidade em geral.. 
Comoõem a Inovamundi o Seminário 
de Pós-Graduação (SPG), que pro-
porciona a produção e a divulgação 
de avanços científicos e tecnológicos, 
a Feira de Iniciação Científica e o 
Salão de Extensão, que propicia um 
espaço de socialização de ações vol-
tadas à comunidade e os resultados 
dessas ações.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

OMunicípio de Charqueadas torna público a seguinte licitação:Concorrência
Pública nº 013/2023, tipoMENORPREÇOGLOBAL. Processo n. 5160/2023.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços pavimentação
asfáltica em 09 (nove) ruas, no Parque Manoel João, em Charqueadas/RS,
utilizando recursos do FINISA, contrato 0606.255-20. Os envelopes serão
recebidos no dia 13 de dezembro de 2023 às 10h. O edital encontra-se a
disposição dos interessados na sede doMunicípio, sito no Depto de Licitações e
Contratos,Av. Dr. JoséAthanásio, 460. Horário de funcionamento das 9h às 15h
ou no link do site www.charqueadas.rs.gov.br. Charqueadas, 10 de novembro
de 2023. FABIANO ROSA DOS SANTOS. Secretário municipal de Obras

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

EXECUÇÃO FISCAL Nº 5007147-20.2020.8.21.0005/RS
EXEQUENTE: MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES
EXECUTADO: PEDRO DA SILVA
Local: Bento Gonçalves Data: 16/10/2023
EDITAL Nº 10047998107
Prazo do Edital: 30 DIAS
Objeto: Objeto: CITAÇÃO do(a)(s) PEDRO DA SILVA, atualmente em lugar
incerto e não sabido, para, no PRAZO de CINCO(05) DIAS, pagar(em) a
importância de R$ 1.393,33 (valor desatualizado), atualizado até com juros
e multa de mora e encargos indica-dos na certidão de dívida ativa de nº
2593/202020 ou garantir a execução: efetuando depósito em dinheiro, a
ordem deste Juízo, em estabelecimento oficial de crédito local, que assegure
atualizaçãomonetária, oferecendo fiança bancária, nomeando bens à penho-ra,
ou indicando à penhora bens oferecidos por terceiros e aceitos pelo exequente,
tudo nos termos da Lei 6.830/80 (LEF).

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO
AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO – ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

LEILÃO PÚBLICO Nº 002/2023 – DATA: 14 de novembro de 2023, às 13h40min.
LANCES ONLINE – através do site www.fernandaleiloes.lel.br
Em vista de ataque hacker ocorrido com a plataforma on-line www.fernandaleiloes.lel.br, informamos
que o processo fica remarcado para 14/11/2023. Outras informações pelo fone (54) 3293 5604.

Antônio Prado, 10 de novembro de 2023.

ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N 13/2023
O município de Canguçu torna público aos interessados que será realizado processo licitatório CP
ELETRÔNICA nº 13/2023 RP contratação de empresa para a realização da obra de construção de alas
em galerias, cfe abertura em 06/12/2023, às 09h, pelo site: www.bll.org.br. Informações fone:
53.3252.9580, o edital encontra-se no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 09 de novembro de 2023.
Marcus Vinícius Müller Pegoraro

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e
seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação
deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 121/2023 – processo nº 23.0.000042816-7, para a
Aquisição de berço aquecido com calha protetora e rodízios, para a Secretaria Municipal de Saúde,
de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III – Especificação
do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA:
será às 09h do dia 24 de novembro de 2023, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e
seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação
deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 341/2023 – processo nº 22.0.000157994-4, para a
contratação de empresa especializada em serviços médicos na especialidade médica de
cardiologia (CBO 2251-20), para atuação no Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre, de acordo
com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de Referência,
integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 24 de novembro de 2023, no
site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e
seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação
deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 459/2023 – PROCESSO 23.0.000085016-0, para
contratação de empresa para execução de serviço de instalação, montagem e transporte de kit de
irrigação à gasolina e elétrico, para a Secretaria Municipal de Governança Local e Coordenação
Política - SMGOV, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III
– Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 27 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e
seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação
deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 496/2023 – PROCESSO 23.0.000112664-4, para Aquisição
de mobiliário doméstico e de escritório para a Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa,
Secretaria Municipal de Saúde e Fundação de Assistência Social e Cidadania, com recursos
oriundos de Emenda Parlamentar Estadual, de acordo com as especificações e os detalhamentos
constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante
do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 28 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e
seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação
deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 637/2023 – PROCESSO 23.0.000130992-7, para a
aquisição de material de proteção e sinalização - cinto para maca, extintor de incêndio portátil, luva
raspa-couro, óculos de segurança, bastão sinalizador, lona de transferência de paciente e calça
operador de motosserra para a Secretaria Municipal da Saúde e a Secretaria municipal de Serviços
Urbanos, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III –
Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço, integrante do Edital. SESSÃO
PÚBLICA: será às 10hs do dia 27 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e
seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação
deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 654/2023 – PROCESSO 23.0.000108486-0, para Aquisição
de Solução de controle de acesso de pessoas para o HPS (Hospital de Pronto Socorro) da
Prefeitura Municipal de Porto Alegre, de acordo com as especificações e os detalhamentos
constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante
do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 27 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e
seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação
deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 655/2023 – PROCESSO 23.0.000108364-3, para a
Aquisição de Kit de manutenção da porta automática do Hospital de Pronto Socorro de Porto
Alegre, c/ instalação, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO
III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 24 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e
seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação
deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 645/2023 – PROCESSO 23.0.000002005-2, para
Contratação de empresa especializada em serviços médicos na especialidade médica em
radiologia para atuação no Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre (HPS) e no Hospital
Materno Infantil Presidente Vargas (HMIPV), da Administração Pública de Porto Alegre. SESSÃO
PÚBLICA: será às 10h do dia 24 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração da data de abertura da sessão
pública da licitação abaixo: PREGÃO ELETRÔNICO 499/2023 – PROCESSO 23.0.000103403-0,
para o Sistema de Registro de Preço, para contratação de empresa especializada em manutenção
de bombas hidráulicas e motores elétricos, instalados nos prédios públicos da Prefeitura Municipal
de Porto Alegre, conforme especificações constantes no ANEXO VII – Termo de Referência,
integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 17 de novembro de 2023, no
site www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração da data de abertura da sessão
pública da licitação abaixo: PREGÃO ELETRÔNICO 698/2022 – PROCESSO 22.0.000007898-4,
para Contratação de empresa para readaptação elétrica do ônibus Fique Sabendo, para a
Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes
no ANEXO V - Termo de Referência, integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às
10h do dia 17 de novembro de 2023, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão
pública da licitação abaixo: TOMADA DE PREÇOS 39/2023 – PROCESSO 23.0.000099197-0,
para a contratação de empresa, pelo regime de empreitada por preço global, para elaboração de
Projetos executivos de Pavimentação e Adequação de vias para a Reformulação da Saída do Túnel
da Conceição na rua Sarmento Leite no Centro Histórico de Porto Alegre, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. SESSÃO PÚBLICA: será às 14
horas do dia 28 de novembro de 2023, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277, 11º
andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e abertura dos
envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no
endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico 20/2023
Objeto; Registro de preço para eventual aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza para a Prefeitura
Municipal de Caibaté RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h;00min horas do dia 13/11/2023;
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08horas do dia 24/11/2023. ABERTURA E ANÁLISE
DAS PROPOSTAS: às 08h01m do dia 24/11/2023. INÍCIO DASESSÃO DE DISPUTADE PREÇOS; às
08h:15min do dia 24/11/2023;REFERÊNCIADE TEMPO: horário de Brasília (DF); LOCAL: Portal Bolsa
Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br. Edital no site www.caibaté.rs.gov.br. E-mail compras@
caibate.rs.gov.br. Informações pelo fone 55 3355 1300 Ramal 221

Caibaté, 09 de novembro de 2023

AMAURI PIRES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
A V I S O D E R E T I F I C A Ç Ã O DE E D I T A L

Carina Patrícia Nath Corrêa, Prefeita Municipal de Sapiranga, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, da Lei Complementar nº 123/2006, com
as alterações da Lei Complementar nº 147/2014, Lei Complementar nº 155/2016, Decreto Federal nº
10.024/2019 e do Decreto Municipal nº. 6.820/2020, de 31/01/2020, com aplicação subsidiária da Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, torna público a conhecimento de todos os interessados
que foi RETIFICADO, em decorrência de questionamento encaminhado por terceiro interessado em
participar do certame e da solicitação remetida pela Secretaria Municipal de Obras, o Edital de PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 108/2023, Processo Administrativo Licitatório nº. 394/2023, cujo objeto é o Registro
de preços para o fornecimento de materiais elétricos, pontualmente no que tange ao descritivo dos Lotes
03, 08 ao 11, 35, 36 e 87 do Item 1 - Objeto. Ficam mantidas as demais disposições contidas no edital,
inclusive quanto a manutenção da data de 16 de Novembro de 2023, às 09:00 horas, para realização da
sessão eletrônica de processamento por meio da utilização de recursos de tecnologia da informática –
INTERNET, e determino que seja realizada a publicidade sobre a retificação, em atendimento ao disposto
no § 4º do art. 21 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Os interessados poderão acessar a referida retificação através do site www.compras.rs.gov.br (Pregão
Online Banrisul) ou sapiranga.atende.net. Informações diretamente na sala do Departamento deCompras
e Licitações, em seu horário de expediente externo, pela parte da tarde das 12:30 horas às 18:30 horas,
de segunda a sexta-feira (ressalvadas as alterações decorrentes de Decretos Municipais), pelo telefone
(51) 3599-9500, ramal 2215, ou pelo e-mail licitacao@sapiranga.rs.gov.br.

Sapiranga, 08 de Novembro de 2023.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação nº. 203/2023.

É inexigível a licitação para a contratação de empresa na condição de produtora exclusiva para
apresentação artística/show do cantor e instrumentista “Mauro Harff”, na data de 18/11/2023,
das 16:30h às 18:00h, no evento denominado “38ª Festa das Rosas”, que ocorrerá no período
de 11 a 19 de Novembro de 2023, no Parque Municipal do Imigrante, de acordo com o Decreto
Municipal n. 8112/2023, conforme justificativa, orçamento e documentação, por meio de empresa
Sincopa Ltda, inscrita no CNPJ sob o 03.035.419/0001-77, com sede em Sapiranga/RS, pelo
valor total global de R$ 600,00 (Seiscentos reais), com base no Parecer Jurídico nº. 1097/2023,
em conformidade com o disposto no artigo 25, caput, inciso III, da Lei Federal 8.666/93, e suas
posteriores alterações.

Sapiranga, 09 de Novembro de 2023.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal


